
Ode to SVP! 

 

Një ditë të bukur vere, 

O Majk Galati kur erdhe. 

Mbrapa të vinte Eleni 

Dhe çeta Sasha e Uejni. 

Nga Evropa dhe Atilla, 

Hungarezi, mbrapavija, 

Ku je o Çarls vetëtima? 

Shumë erdhën e ndenjën pakë 

Si Gueni me Xhonin bashkë. 

Po ishin dhe disa të tjerë, 

Që punuan pa u ndjerë. 

Kishin të tjera qëllime, 

Ishin vëzhgues në votime, 

Alpeni na vjen me pushime. 

Dhe kur çdo gjë ecte mirë, 

Një tërmet e shkund malësinë, 

Por se tremb Anë-Kristinë. 

Me aparatet e saja, 

Mori Thethin m’ato maja. 

Dhe kontingjenti shqiptar, 

Bërë Gegë e Toskë bashkë. 

Zamiri bashkëdrejtoi, 

Olsi timonin urdhëroi. 

Skuadra arkeologjike, 

Ishte skuadër e madhe, 

N’ato fusha e livadhe, 

Dukej sikur hidhnin valle, 

Një valle të lehtë lale. 

Ajrina me etnohistorianët, 

Ecnin me hapa gjigandësh. 

Uejni nuk lodhej fare, 

Ikte si mushkë xanxare. 

Nje ditë na u ndodh mënjanë, 

Për pak dy qen e përlanë. 

Ky ishte nj’rast i veçantë, 

Hëngrëm edhe pimë bashkë, 

Të mikpritur, kryelartë. 

Po Antonia me Mentorë? 

Etnografët me përvojë, 

Ecnin pak e meditojnë, 

Kur ulen e kuvendojnë, 

Shumë thoshnin vallë ç’thonë? 

Bashkë me nja shtatë a tetë, 

Herë pesë e herë dhjetë, 

Shtruar rakitë e kafetë, 

Pa to s’bëhet muhabetë. 

Se kështu e ka malësia, 

Mikpritja dhe bujaria. 

Në vitin dy mijë e pesë 

Projekti i Shalës Projekt! 


